



Rio Grande do Sul  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO  
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N  
CNPJ 87.612.743/0001-09  
Setor de Compras e Licitações



ANEXO III

FORMULÁRIO PADRÃO DE PROPOSTA - CARTA CONVITE 016/2019

OBJETO	VALOR TOTAL GLOBAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS NO BAIRRO ARROIO, NO MUNICÍPIO DE ESPUMOSO, RS.	247.754,31

**INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA**

Razão Social: Michele Ferreira ME  
CNPJ: 19.859.448/0001-93  
Nome Fantasia: FB ENGENHARIA  
Endereço: Av. Willibaldo Koenig 1290, Centro  
Município: Mormaço - RS  
Estado: RS  
CEP: 99315-000  
Fone/ Fax: (54) 3393 1059

**IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL - RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO**

Nome completo: Michele Ferreira  
Endereço: XV. Willibaldo Koenig 893, AP 202 Centro Mormaço - RS  
Cargo ou função: Representante legal / responsável Técnica  
E-mail: fb.construcao@hotmai.com


**DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA**

Nome do Banco: Banriual  
Agência: 0457  
Operação: -  
Conta nº: 060170690-9

Espumoso, RS, 12 de dezembro de 2019.

19 859 448/0001-93

MICHELE FERREIRA - ME  
Av. Willibaldo Koenig, 1290  
Centro

  
Assinatura e Carimbo do Responsável

CEP 99315-000

**OBS 1:** A proposta, cujo prazo de validade é fixado pela Administração em 60 (sessenta) dias, deverá ser apresentada em folhas sequencialmente numeradas e rubricadas, sendo datada e assinada pelo representante legal da empresa, ser redigida em linguagem clara, sem rasuras, ressalvas ou entrelinhas, em conformidade com o disposto no Edital de Carta Convite 016-2019, bem como no Projeto Básico (Anexo I), sendo que a interposição de recursos suspende o prazo de validade da proposta até a decisão.





Prefeitura Municipal de  
**Espumoso**  
GOIÁS - RUA FEDERAL, 100 - CENTRO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
o Base para Licitação

Nº OPERAÇÃO	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE	OBJETO		Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (R\$)	BDI 1	BDI 2	BDI 3	BDI 4	Preço Total (R\$)
				FINISA	REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS										
PROPONENTE		UNICÍPIO / UF	LOCALIDADE / ENDEREÇO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO											
MICHELE FERREIRA ME		ESPIUMOSO / RS	RUA ETELVINO LUPATINI	CAMPO DA ARROIO											
Item	Fonte	Código	Descrição												
<b>REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PARA PRÁTICAS ESPORTIVAS</b>															
1.			<b>CAMPO DE FUTEBOL</b>												
1.1.			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>												
1.1.1.	SINAPI	78472	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA LOCAÇÃO E NIVELAMENTO			M2	5.857,50	0,09	BDI 1	-	-	-	-	-	79.989,13
1.2.			<b>MURETA DE CONCRETO ARMADO (10x30)CM</b>												
1.2.1.	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017			M2	47,85	51,02	BDI 1	62,81	-	-	-	-	643,31
1.2.2.	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2017			KG	129,83	11,99	BDI 1	14,89	-	-	-	-	18.102,90
1.2.3.	SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017			KG	319,00	9,59	BDI 1	11,90	-	-	-	-	3.005,46
1.2.4.	SINAPI	94683	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4,3:5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2018			M3	14,36	302,68	BDI 1	389,36	-	-	-	-	1.933,17
1.2.5.	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015			M3	9,57	173,06	BDI 1	215,69	-	-	-	-	3.786,10
1.3.			<b>ALAMBRADO E PORTÕES</b>												
1.3.1.	PME	008	ALAMBRADO COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO EM PVC - ALTURA 2M, FIO 128WVG COM BITOLA FINAL REVESTIDA DE 3,8MM, MALHA (7,5x7,5)CM - PALANQUE DE CONCRETO CURVO (10x10x280)CM MAIS CURVA DE 40CM			M	319,00	101,36	BDI 1	124,98	-	-	-	-	5.304,02
1.3.2.	SINAPI	74100/1	PORTÃO DE FERRO COM UMA FOLHA DE ABRIR (1.00x2,00M), COM MOLDURA TUBULAR DE METALON(40X60X1,5)MM, BARRAS VERTICAIS ESPAÇADAS EM 10CM E TRANSVERSAIS COM FERRO CHATO 1"x3/16", TRATAMENTO COM FUNDO ANTIFERRUGINOSO E ACABAMENTO COM TINTA ESMALTE. (1 UNIDADE)			M2	2,00	302,88	BDI 1	376,89	-	-	-	-	2.064,15
1.3.3.	SINAPI	74100/1	PORTÃO DE FERRO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR (3,00x2,00M), COM MOLDURA TUBULAR DE METALON(40X60X1,5)MM, BARRAS VERTICAIS ESPAÇADAS EM 10CM E TRANSVERSAIS COM FERRO CHATO 1"x3/16", TRATAMENTO COM FUNDO ANTIFERRUGINOSO E ACABAMENTO COM TINTA ESMALTE. (1 UNIDADE)			M2	6,00	302,68	BDI 1	376,89	-	-	-	-	42.883,74
1.4.			<b>GRAMADO</b>												
1.4.1.	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA BERMUDA EM INUIDAS			M2	1.000,00	13,65	BDI 1	-	-	-	-	-	16.793,60
1.5.			<b>ACESSÓRIOS</b>												
1.5.1.	SINAPIH	25398	CONJUNTO PARA FUTEBOL DE CAMPO COM TRAVES REMOVÍVEIS DE DIMENSÕES (2,44x7,32)M, TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 3" - PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO DE FIO 4MM			UN	1,00	2.795,16	BDI 1	3.564,59	-	-	-	-	16.793,60
2.			<b>QUADRA DE AREIA</b>												
2.1.			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>												
2.1.1.	SINAPI	78472	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA LOCAÇÃO E NIVELAMENTO			M2	864,00	0,08	BDI 1	0,10	-	-	-	-	84,35
2.2.			<b>MURETA DE CONCRETO ARMADO (10x30)CM</b>												
2.2.1.	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017			M2	21,05	51,02	BDI 1	63,59	-	-	-	-	84,35
2.2.2.	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2017			KG	57,12	11,99	BDI 1	15,69	-	-	-	-	7.154,92
															1.338,57
															896,21

*M. Mano*

*[Handwritten signature]*



Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
2.2.3.	SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	140,36		9,59	11,89	1.668,88
2.2.4.	SINAPI	94983	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	6,32		303,68	370,58	2.342,07
2.2.5.	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	4,21		173,06	215,96	909,19
				Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
2.3.			ALAMBRADO E PORTÕES						18.907,13
2.3.1.	PME	008	ALAMBRADO COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO EM PVC, ALTURA 2M, FIO 12BWG COM BITOLA FINAL REVESTIDA DE 3,8MM, MALHA (7,5x7,5)CM - PALANQUE DE CONCRETO RETO (10x10x260)CM	M	73,60		101,36	125,21	9.215,46
2.3.2.	PME	009	ALAMBRADO COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO EM PVC, ALTURA 1M, FIO 12BWG COM BITOLA FINAL REVESTIDA DE 3,8MM, MALHA (7,5x7,5)CM - PALANQUE DE CONCRETO RETO (10x10x200)CM	M	66,76		75,46	93,01	6.209,35
2.3.3.	SINAPI	74100/1	PORTÃO DE FERRO COM LIMA FOLHA DE ABRIR (1,00x2,00M), COM MOLDBURA TUBULAR DE METALON(40x60x1,5)MM, BARRAS VERTICAIS ESPACADAS EM 10CM E TRANSVERSAIS COM FERRO CHATO 1"x3/16", TRATAMENTO COM FUNDO ANTIFERRUGINOSO E ACABAMENTO COM TINTA ESMALTE. (2 UNIDADES)	M2	4,00		302,68	370,58	1.482,32
2.4.			COLCHÃO DE AREIA						2.144,53
2.4.1.	SINAPI	83667	COLCHÃO DE AREIA MÉDIA PENEIRADA COM 15CM DE ESPESSSURA - REGULARIZADO E NIVELADO	M3	129,60		13,56	16,55	2.144,53
2.5.			ACESSÓRIOS						2.895,68
2.5.1.	SINAPI	25398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES REMOVÍVEIS DE DIMENSÕES (2,00x3,00)M, TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO DE FIO FIO 4MM	UN	1,00		1.209,38	1.500,00	1.500,00
2.5.2.	SINAPI	25398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES ORIGIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	UN	1,00		1.125,28	1.395,68	1.395,68
3.			ILUMINAÇÃO						138.579,57
3.1.			ENTRADA DE ENERGIA						20.411,23
3.1.1.	PME	010	RAMAL DE ENTRADA DE ENERGIA TENSÃO 220/380V, CATEGORIA C11 CONFORME NORMA GED-13, POSTE DE CONCRETO 9/800TC COM MURETA DE ALVENARIA, CABO QUADRIPLEX 50MM², DISJUNTOR 3x125A	UN	1,00		16.745,00	20.411,23	20.411,23
3.2.			ILUMINAÇÃO E REDE DE ALIMENTAÇÃO						118.168,34
3.2.1.	PME	011	CONJUNTO DE ILUMINAÇÃO COM 4 TORRES CONTENDO 8 REFLETORES/LÂMPADAS DE VAPOR METÁLICO 2000W (POSTE TC 13/6KN), TOTALIZANDO 24 REFLETORES PARA ILUMINAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL - REDE DE ALIMENTAÇÃO AÉREA ATRAVÉS DE CABO MULTIPLEX 35MM² E POSTEAMENTO TC 12(4)KN.	UN	1,00		96.504,56	118.168,34	118.168,34
<b>VALOR TOTAL DE MATERIAL DA OBRA</b>									201.659,78
<b>VALOR TOTAL DE MÃO DE OBRA</b>									46.094,53
<b>VALOR TOTAL DA OBRA</b>									247.754,31

Mormaço/RS, 12 de dezembro de 2019.

*Menara*  
**19 859 448/0001-93**

**MICHELE FERREIRA - ME**  
 Av. Willibaldo Koenig, 1290  
 Centro

CEP 99315-000  
**MORMAÇO - RS**